
 
Determinazione Dirigenziale

 
N. 201 del 10-07-2023

 
 

OGGETTO: PROCEDURA SELETTIVA FINALIZZATA ALL'ACQUISIZIONE DI
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA NOMINA DI TITOLARE, IN FORMA
MONOCRATICA, DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA
PERFORMANCE DELL'ENTE PARCO NAZIONALE DEL GARGANO, PER LA
DURATA DI ANNI TRE. APPROVAZIONE ELENCO DEI CANDIDATI AMMESSI ED
ESCLUSI.

 
Il Responsabile dell’DIREZIONE, TOTARO VINCENZO, visti gli atti d’ufficio, relaziona
quanto segue:
 
 
 
Premesso che:

-        l’articolo 30 del D. Lgs. n. 150/2009 ha abrogato, a decorrere dal 30 aprile 2010, i commi 2 e 3
dell’articolo 6 del D. Lgs. n. 286/1999, così determinando la decadenza dei Servizi di controllo interno,
comunque denominati, e la sostituzione degli stessi con gli Organismi Indipendenti di Valutazione
(OIV);
-        gli OIV continuano a svolgere le attività di valutazione e controllo strategico di cui al comma 1 del
citato articolo 6 del D. Lgs. n. 286/1999 – (non abrogato dal D. Lgs. n. 150/2009);
-        rientra nella competenza degli OIV la definizione del Sistema di misurazione e valutazione della
performance, ai sensi sia dell’articolo 30, comma 3. Il Sistema è adottato in via formale dall’organo di
indirizzo politico-amministrativo, in modo tale da assicurarne l’operatività a decorrere dal 1° gennaio
2011;
-        gli OIV, con il supporto della struttura tecnica permanente di cui all’articolo 14, commi 9 e 10, del
D. Lgs. n. 150/2009, presidiano, in maniera integrata e sistemica, il processo di misurazione e
valutazione della performance organizzativa nel suo complesso e propongono, all’organo di indirizzo
politico-amministrativo, la valutazione individuale esclusivamente dei dirigenti di livello generale;
-        in ogni caso, secondo quanto previsto dall’articolo 14, comma 4, lettera d), del D. Lgs. n.
150/2009, l’OIV è chiamato a garantire la correttezza dei processi di misurazione e valutazione,
nonché dell’utilizzo dei premi di cui al Titolo III del decreto. In particolare, l’accesso agli strumenti
premianti è subordinato alla validazione, da parte degli OIV, della Relazione sulla performance
(articolo 14, comma 6, del D. Lgs. n. 150/2009);
-        a livello della singola amministrazione veniva prevista l’istituzione di un Organismo indipendente di
valutazione (OIV), con il compito di promuovere, garantire, monitorare, validare e controllare la
correttezza dei processi relativi al ciclo della performance.

 
Richiamati:

-        il D.lgs. n. 150/2009, con particolare riferimento ai titoli II (Misurazione, valutazione e trasparenza
della performance) e III (Merito e premi);
-        l’art. 7 del suddetto decreto, secondo il quale “Le amministrazioni pubbliche valutano annualmente
la performance organizzativa e individuale. A tale fine adottano con apposito provvedimento il sistema
di misurazione e valutazione della performance”;
-        l’art.14 del D.Lgs. n.150/2009;
-        la delibera n. 12/2013 della commissione per la valutazione per la trasparenza e l’integrità delle
amministrazioni pubbliche, che definisce i requisiti ed il procedimento per la nomina dei componenti
degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV);
-        il Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 agosto 2014,
n.114, che disponeva il trasferimento delle competenze relative alla misurazione e valutazione della
performance dall’ANAC al Dipartimento della Funzione Pubblica.



 
Preso atto che:

-        attualmente l’incarico di OIV dell’Ente parco nazionale del Gargano risulta cessato a causa della
scadenza temporale di quello conferito precedentemente e, pertanto, si rende necessario provvedere
in merito;
-        l’articolo 1, comma 1, del Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione
del 6 agosto 2020, in attuazione dell’articolo 14-bis del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e
dell’articolo 6, commi 3 e 4, del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105,
presso il Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del consiglio dei ministri è istituito
l’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della performance;
-        l’iscrizione nell’Elenco nazionale è condizione necessaria per la partecipazione alle procedure
comparative di nomina degli Organismi indipendenti di valutazione, presso amministrazioni, agenzie
ed enti statali, anche a ordinamento autonomo;
-        la vigente normativa prevede, pertanto, in materia di nomina dell’OIV da parte delle pubbliche
amministrazioni, l’iscrizione da almeno sei mesi del soggetto interessato alla partecipazione alla
procedura comparativa di nomina dell’OIV nell’Elenco nazionale detenuto dal Dipartimento della
Funzione pubblica di cui all’articolo 1, comma 1, del Decreto del Ministro per la semplificazione e la
pubblica amministrazione del 6 agosto 2020;

 
Considerato che:

-       con Deliberazione Presidenziale n. 38 del 25/11/2022 è stato disposto, tra l’altro, di approvare la
documentazione inerente la procedura comparativa finalizzata alla selezione dell’Organismo
Indipendente di Valutazione della performance dell’Ente parco nazionale del Gargano, in forma
monocratica, e in particolare l’avviso pubblico con relativi allegati, delegando il direttore f.f. dell’Ente ad
assumere ogni atto necessario e conseguente per dare piena attuazione al sopra citato
provvedimento;
-       in data 28/11/2022, prot. 7836/2022, è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente parco
nazionale del Gargano, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso” e
sul portale del Dipartimento della Funzione Pubblica – Portale della performance (performance.gov.it)
l’avviso pubblico di procedura selettiva finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la
nomina di titolare, in forma monocratica, dell’organismo indipendente di valutazione (O.I.V.) della
performance dell’Ente parco nazionale del Gargano, per la durata di anni tre;
-       entro il termine di scadenza previsto all’interno dell’avviso pubblico, stabilito alle ore 14:00 del
giorno 13/12/2022 per la presentazione delle candidature da parte di soggetti in possesso dei requisiti
di cui all’art. 7 del Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 2
dicembre 2016, sono pervenute n. 53 istanze di partecipazione mentre n. 1 istanza è pervenuta oltre il
sopra citato termine;

 
Vista la nota n. 0159681.19-12-2022 inviata dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica,
assunta al prot. dell’Ente in data 19/12/2022 con n. 8404, con la quale si comunica di non avere
osservazioni da formulare in merito alla Deliberazione Presidenziale n. 38 del 25/11/2022 trasmessa da
questo Ente parco con nota port. 7817 del 25 novembre 2022;
 
Dato atto che con comunicazione trasmessa a mezzo PEC e assunta al prot. dell’Ente in data 17/01/2023
con n. 320, il partecipante ID prot. 8087 ha comunicato la propria rinuncia alla selezione di cui all’oggetto;
 
Ritenuto necessario procedere all’approvazione dell’elenco delle istanze di partecipazione ammesse e di
quelle da escludere;
 
Visto il decreto n. 1 del 10/09/2020 con cui il Presidente dell’Ente, Prof. Pasquale Pazienza, ha affidato,
con effetto immediato e fino a diversa disposizione, le funzioni di Direttore facente funzioni dell’Ente parco
nazionale del Gargano al dipendente dell’Ente Vincenzo Totaro.
 
Tutto ciò premesso
 
Il Direttore f.f. dell’Ente Parco Nazionale del Gargano, Vincenzo Totaro
 
Prende atto e approva quanto disposto nelle premesse e che qui si intende interamente riportato
 
Preso atto che il presente provvedimento non necessità del visto contabile
 

DETERMINA
 

Per tutto quanto precisato in narrativa che fa parte integrante del presente atto:
 
di approvare l’elenco dei candidati ammessi alla procedura selettiva finalizzata all’acquisizione di
manifestazione di interesse per la nomina di titolare, in forma monocratica, dell’organismo indipendente di
valutazione della performance dell’Ente parco nazionale del Gargano, per la durata di anni tre, come da
tabella di seguito riportata:
 



PROGR.
N.

N.
PROT.

DATA
PROTOCOLLO

PERVENUTA NEI
TERMINI (SI/NO)

1 7846 28/11/2022 SI
2 7868 29/11/2022 SI
3 7869 29/11/2022 SI
4 7887 29/11/2022 SI
5 7889 29/11/2022 SI
6 7956 01/12/2022 SI
7 7957 01/12/2022 SI
8 7958 01/12/2022 SI
9 7967 01/12/2022 SI

10 7977 02/12/2022 SI
11 7978 02/12/2022 SI
12 8000 05/12/2022 SI
13 8015 05/12/2022 SI
14 8016 05/12/2022 SI
15 8017 05/12/2022 SI
16 8018 05/12/2022 SI
17 8020 05/12/2022 SI
18 8024 05/12/2022 SI
19 8033 05/12/2022 SI
20 8045 05/12/2022 SI
21 8087 06/12/2022 SI
22 8091 07/12/2022 SI
23 8092 07/12/2022 SI
24 8134 09/12/2022 SI
25 8136 09/12/2022 SI
26 8137 09/12/2022 SI
27 8138 09/12/2022 SI
28 8139 09/12/2022 SI
29 8154 09/12/2022 SI
30 8157 09/12/2022 SI
31 8170 12/12/2022 SI
32 8173 12/12/2022 SI
33 8174 12/12/2022 SI
34 8176 12/12/2022 SI
35 8177 12/12/2022 SI
36 8178 12/12/2022 SI
37 8179 12/12/2022 SI
38 8180 12/12/2022 SI
39 8183 12/12/2022 SI
40 8185 12/12/2022 SI
41 8194 13/12/2022 SI
42 8196 13/12/2022 SI
43 8202 13/12/2022 SI
44 8206 13/12/2022 SI
45 8211 13/12/2022 SI
46 8212 13/12/2022 SI
47 8213 13/12/2022 SI
48 8214 13/12/2022 SI
49 8222 13/12/2022 SI
50 8223 13/12/2022 SI
51 8228 13/12/2022 SI
52 8235 13/12/2022 SI
53 8237 13/12/2022 SI

 
Di non ammettere il partecipante ID prot. 8251 in quanto l’istanza è pervenuta oltre i termini di scadenza
(13/12/2022 ore 17:12);
 
Di prendere atto della rinuncia presentata a mezzo PEC dal partecipante ID prot. 8087;
 
Di comunicare al partecipante ID prot. 8251 l’esclusione dalla successiva fase di selezione;
 
Di trasmettere copia del presente provvedimento ai membri della Commissione esaminatrice da nominare,
per i conseguenti adempimenti di competenza.  
 



Di pubblicare l’esito del presente provvedimento nell’apposita sezione del sito web istituzionale (Sezione
“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di concorso”) oltre che nella sezione dedicata all’albo
on line.
 

IL DIRETTORE F.F.
VINCENZO TOTARO

  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
 
 


